### علوم جدیدہ کی ضرورت کا احساس:

اس کمی کو انیسویں صدی کے آخر میں سختی کے ساتھ محسوس کیا گیا۔ چنانچہ ندوۃ العلماء کی تحریک اسی کمی کو پورا کرنے کے لیے شروع کی گئی تھی۔ ندوۃ العلماء کے تخیل کو عملی شکل دینے کے لیے مولانا محمد علی مونگیری رحمۃ اللہ تعالیٰ کی تحریک پر ۱۸۹۲ء (۱۳۱۰ھ) میں مدرسہ فیض عام کان پور کے جلسہ دستار بندی کے موقع پر جو مشاہیر علماء ہند جمع ہوئے ان میں سرفہرست

حضرت شیخ الہند مولانا محمود حسنؒ، حکیم الامتہ حضرت مولانا اشرف علی تھانوی، حضرت مولانا خلیل احمد سہارن پوری اور ان کے ساتھ ساتھ حضرت مولانا محمد حسین الہ آبادی، مولانا لطف اللہ علی گڑھی، مولانا

مگر تعجب ہے کہ متقدمین علماء دیوبند میں بیشتر بزرگ خود ان علوم سے آراستہ نظر آتے ہیں۔ علماء دیوبند کے سرخیل اور استاذ الاساتذہ مولانا مملوک علی نانوتوی (م ۱۸۵۱ء) تھے جن کے چشمہ فیض سے، مولانا محمد قاسم نانوتوی سرپرست اول دارالعلوم دیوبند (م ۱۲۹۷ھ)، مولانا رشید احمد گنگوہی سرپرست دوم دارالعلوم دیوبند (م ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء)، مولانا ذوالفقار علی دیوبندی (م ۱۳۲۱ھ/۱۹۰۴ء)، والد ماجد بزرگوار مفتی عزیز الرحمان دیوبندی، مولانا محمد یعقوب نانوتوی صدر المدرسین اول دارالعلوم دیوبند (۱۳۰۲ھ/۱۸۸۴ء)، مولانا محمد مظہر نانوتوی صدر المدرسین اول مدرسہ مظاہر العلوم سہارن پور (۱۳۰۲ھ/۱۸۸۵ء) جیسے اکابر علماء دیوبند سیراب ہوئے۔ مولانا مملوک علیؒ ۱۸۲۵ء سے ۱۸۵۱ء تک دہلی کالج کے استاذ رہے اور آخر کے دس سال (مولانا رشید الدینؒ کے انتقال کے بعد) کالج کے شعبہ علوم شرقیہ کے صدر کی حیثیت سے بھی کام کیا۔ آپ کے متعلق مولوی

کریم الدین پانی پتی لکھتے ہیں: